
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화체육과

정책: 문화예술 진흥

단위: 예술진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 문화체육과

문화체육과 19,493,551 15,939,272 3,554,279

국 2,856,994 1,892,100 964,894

지 60,000 60,000 0

기 484,693 433,789 50,904

도 1,784,360 1,991,959 △207,599

군 14,307,504 11,561,424 2,746,080

문화예술 진흥 2,582,744 1,998,813 583,931

국 59,894 22,500 37,394

지 60,000 60,000 0

도 75,400 55,400 20,000

군 2,387,450 1,860,913 526,537

예술진흥 536,194 429,774 106,420

국 59,894 22,500 37,394

도 41,750 21,750 20,000

군 434,550 385,524 49,026

문화예술행사 지원 57,664 51,664 6,000

201 일반운영비 39,850 33,850 6,000

01 사무관리비 19,850 13,850 6,000

○일반수용비 15,850 9,850 6,00015,850,000원

문화예술단체 지원 114,110 107,110 7,000

405 자산취득비 7,000 0 7,000

01 자산및물품취득비 7,000 0 7,000

○합천군합창단 운영 물품 구입 7,000 0 7,0007,000,000원

밤마리오광대 지원 56,000 36,000 20,000

도 20,000 0 20,000

군 36,000 36,000 0

307 민간이전 50,000 30,000 20,000

도 20,000 0 20,000

군 30,000 30,000 0

04 민간행사사업보조 50,000 30,000 20,000

○밤마리오광대축제 행사지원 50,000 30,000 20,00050,000,000원

도 20,000 0 20,000

군 30,000 30,000 0

공연장 건립 20,000 0 20,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○공연장건립 기본구상 용역 20,000 0 20,00020,000,000원

방방곡곡 문화공감 사업 53,420 0 53,420

국 37,394 0 37,394

군 16,026 0 16,026

201 일반운영비 53,420 0 53,420

국 37,394 0 37,394

군 16,026 0 16,026



부서: 문화체육과

정책: 문화예술 진흥

단위: 예술진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 행사운영비 53,420 0 53,420

○국비보조사업 53,420 0 53,420

― 방방곡곡 문화공감 사업 53,420 0 53,42053,420,000원

국 37,394 0 37,394

군 16,026 0 16,026

문화진흥 2,046,550 1,569,039 477,511

지 60,000 60,000 0

도 33,650 33,650 0

군 1,952,900 1,475,389 477,511

이주홍 어린이문학관 운영 62,220 32,220 30,000

201 일반운영비 56,820 26,820 30,000

03 행사운영비 35,000 5,000 30,000

○문학관 프로그램 운영 35,000 5,000 30,00035,000,000원

문화인프라 활동지원 647,500 197,500 450,000

도 32,650 32,650 0

군 614,850 164,850 450,000

401 시설비및부대비 490,000 40,000 450,000

01 시설비 486,256 39,568 446,688

○이주홍선생 생가주변 정비사업 19,784 0 19,784

○학동마을 공동주차장 부지매입

297,840 0 297,840

○합천시네마 소방시설 보수 129,064 0 129,064

19,784,000원

297,840,000원

129,064,000원

03 시설부대비 3,744 432 3,312

○이주홍선생 생가주변 정비사업

216 0 216

○학동마을 공동주차장 부지매입

2,160 0 2,160

○합천시네마 소방시설 보수

936 0 936

20,000,000원*1.08/100

300,000,000원*0.72/100

130,000,000원*0.72/100

합천문화원 지원 204,500 222,500 △18,000

307 민간이전 204,500 222,500 △18,000

03 민간단체법정운영비보조 100,000 90,000 10,000

○문화원 운영비 100,000 90,000 10,000100,000,000원

04 민간행사사업보조 12,000 40,000 △28,000

○해맞이 기원제 0 13,000 △13,000

○정월대보름 행사 지원 0 15,000 △15,000

0원

0원

농경문화관 운영 15,511 0 15,511

201 일반운영비 13,605 0 13,605

01 사무관리비 6,000 0 6,000

○일반수용비 6,000 0 6,0006,000,000원

02 공공운영비 7,605 0 7,605

○공공요금및제세 7,605 0 7,605



부서: 문화체육과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 전기요금 4,500 0 4,500

― 전화 및 인터넷 사용료 450 0 450

― 유선방송 수신료 180 0 180

― 무인경비시스템 2,475 0 2,475

500,000원*9월

50,000원*9월

20,000원*9월

275,000원*9월

206 재료비 1,906 0 1,906

01 재료비 1,906 0 1,906

○농경문화관 청사관리 재료구입 1,906 0 1,9061,906,000원

평생교육 및 인재육성 지원 5,096,588 4,554,421 542,167

도 421,818 839,651 △417,833

군 4,674,770 3,714,770 960,000

지역교육 지원 2,217,968 2,635,801 △417,833

도 421,818 839,651 △417,833

군 1,796,150 1,796,150 0

학교급식비 지원 1,034,878 1,149,711 △114,833

도 114,818 229,651 △114,833

군 920,060 920,060 0

308 자치단체등이전 1,034,108 1,148,941 △114,833

도 114,818 229,651 △114,833

군 919,290 919,290 0

08 교육기관에대한보조 1,034,108 1,148,941 △114,833

○도비보조사업 634,108 748,941 △114,833

― 학교급식비 지원 634,108 748,941 △114,833634,108,000원

도 114,818 229,651 △114,833

군 519,290 519,290 0

서민자녀교육 지원 635,800 938,800 △303,000

도 307,000 610,000 △303,000

군 328,800 328,800 0

307 민간이전 632,000 935,000 △303,000

도 307,000 610,000 △303,000

군 325,000 325,000 0

11 사회복지사업보조 632,000 935,000 △303,000

○도비보조사업 307,000 610,000 △303,000

― 교육지원바우처 307,000 610,000 △303,000307,000,000원

도 307,000 610,000 △303,000

우수인재육성 2,115,000 1,155,000 960,000

우수인재육성 및 지원 2,115,000 1,155,000 960,000

306 출연금 2,115,000 1,155,000 960,000

01 출연금 2,115,000 1,155,000 960,000

○(사)합천군교육발전위원회 출연금

2,115,000 1,155,000 960,0002,115,000,000원

유.무형문화재 보존 및 전승 7,237,430 5,335,930 1,901,500

국 2,797,100 1,869,600 927,500

기 346,532 303,032 43,500



부서: 문화체육과

정책: 유.무형문화재 보존 및 전승

단위: 문화재 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,211,414 1,063,439 147,975

군 2,882,384 2,099,859 782,525

문화재 관리 7,237,430 5,335,930 1,901,500

국 2,797,100 1,869,600 927,500

기 346,532 303,032 43,500

도 1,211,414 1,063,439 147,975

군 2,882,384 2,099,859 782,525

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원 4,112,000 2,787,000 1,325,000

국 2,587,600 1,660,100 927,500

도 533,555 394,430 139,125

군 990,845 732,470 258,375

401 시설비및부대비 1,043,000 718,000 325,000

국 730,100 502,600 227,500

도 109,515 75,390 34,125

군 203,385 140,010 63,375

01 시설비 1,038,098 713,098 325,000

○국비보조사업 325,000 0 325,000

― 합천 치인리 마애여래입상 정밀실측

70,000 0 70,00070,000,000원

국 49,000 0 49,000

도 7,350 0 7,350

군 13,650 0 13,650

― 합천 반야사지 원경왕사비 정밀실측

40,000 0 40,00040,000,000원

국 28,000 0 28,000

도 4,200 0 4,200

군 7,800 0 7,800

― 합천 해인사 석조여래입상 정밀실측

45,000 0 45,00045,000,000원

국 31,500 0 31,500

도 4,725 0 4,725

군 8,775 0 8,775

― 합천 청량사 석조여래좌상 정밀실측

50,000 0 50,00050,000,000원

국 35,000 0 35,000

도 5,250 0 5,250

군 9,750 0 9,750

― 합천 영암사지 귀부 정밀실측

60,000 0 60,00060,000,000원

국 42,000 0 42,000

도 6,300 0 6,300

군 11,700 0 11,700

― 합천 해인사 홍제암 사명대사탑 및 석장비

정밀실측 60,000 0 60,00060,000,000원

국 42,000 0 42,000

도 6,300 0 6,300

군 11,700 0 11,700

402 민간자본이전 3,069,000 2,069,000 1,000,000

국 1,857,500 1,157,500 700,000

도 424,040 319,040 105,000



부서: 문화체육과

정책: 유.무형문화재 보존 및 전승

단위: 문화재 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 787,460 592,460 195,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,069,000 2,069,000 1,000,000

○국비보조사업 1,000,000 0 1,000,000

― 합천 해인사 궁현당 번와 500,000 0 500,000500,000,000원

국 350,000 0 350,000

도 52,500 0 52,500

군 97,500 0 97,500

― 가야산 해인사 일원(관음암) 석축정비

500,000 0 500,000500,000,000원

국 350,000 0 350,000

도 52,500 0 52,500

군 97,500 0 97,500

문화재 재난방재 시설 구축 55,000 30,000 25,000

기 38,500 21,000 17,500

도 4,950 2,700 2,250

군 11,550 6,300 5,250

401 시설비및부대비 55,000 10,000 45,000

기 38,500 7,000 31,500

도 4,950 900 4,050

군 11,550 2,100 9,450

01 시설비 55,000 10,000 45,000

○기금사업 45,000 0 45,000

― 해인사 문화재 재난방지시설(CCTV) 교체(사

전설계) 20,000 0 20,00020,000,000원

기 14,000 0 14,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

― 합천 청량사 석조여래좌상 방재실 설비보수

25,000 0 25,00025,000,000원

기 17,500 0 17,500

도 2,250 0 2,250

군 5,250 0 5,250

402 민간자본이전 0 20,000 △20,000

기 0 14,000 △14,000

도 0 1,800 △1,800

군 0 4,200 △4,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 20,000 △20,000

○기금사업 0 20,000 △20,000

― 해인사 문화재 재난방지시설(CCTV) 교체(사

전설계) 0 20,000 △20,0000원

기 0 14,000 △14,000

도 0 1,800 △1,800

군 0 4,200 △4,200

문화재 안전경비원 배치 및 활용 513,064 471,064 42,000

기 255,532 236,532 19,000

도 76,659 70,959 5,700

군 180,873 163,573 17,300

101 인건비 511,064 469,064 42,000



부서: 문화체육과

정책: 유.무형문화재 보존 및 전승

단위: 문화재 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 255,532 235,532 20,000

도 76,659 70,659 6,000

군 178,873 162,873 16,000

04 기간제근로자등보수 511,064 469,064 42,000

○기금사업 511,064 469,064 42,000

― 해인사 장경판전 및 홍제암 안전경비 인력

배치 511,064 469,064 42,000511,064,000원

기 255,532 235,532 20,000

도 76,659 70,659 6,000

군 178,873 162,873 16,000

301 일반보상금 2,000 2,000 0

기 0 1,000 △1,000

도 0 300 △300

군 2,000 700 1,300

09 행사실비보상금 2,000 2,000 0

○기금사업 2,000 2,000 0

― 문화재 안전경비인력 교육 참석 등

2,000 2,000 02,000,000원

기 0 1,000 △1,000

도 0 300 △300

군 2,000 700 1,300

문화재 방재시설 유지관리 지원 75,000 65,000 10,000

기 52,500 45,500 7,000

도 6,750 5,850 900

군 15,750 13,650 2,100

201 일반운영비 1,200 0 1,200

02 공공운영비 1,200 0 1,200

○문화재 안전경비인력 통신앱 이용료

1,200 0 1,2001,200,000원

401 시설비및부대비 73,800 65,000 8,800

기 52,500 45,500 7,000

도 6,750 5,850 900

군 14,550 13,650 900

01 시설비 73,800 65,000 8,800

○기금사업 73,800 65,000 8,800

― 주요문화재 방재시설 유지관리(해인사 장경

판전 외 4개소) 73,800 65,000 8,80073,800,000원

기 52,500 45,500 7,000

도 6,750 5,850 900

군 14,550 13,650 900

전통문화유산 보존 및 복원 999,937 500,437 499,500

101 인건비 31,765 16,765 15,000

04 기간제근로자등보수 31,765 16,765 15,000

○초계대공원 관리인부임 25,000 10,000 15,00025,000,000원

201 일반운영비 21,460 17,960 3,500

02 공공운영비 14,300 10,800 3,500



부서: 문화체육과

정책: 유.무형문화재 보존 및 전승

단위: 문화재 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○세계문화유산도시기구 세계총회 회비

3,500 0 3,5003,500,000원

301 일반보상금 1,000 0 1,000

11 기타보상금 1,000 0 1,000

○천연기념물 조수 등 부상치료비 및 구호

1,000 0 1,0001,000,000원

401 시설비및부대비 920,000 440,000 480,000

01 시설비 916,544 436,544 480,000

○남명 조식선생 생가 주변 부지매입 및 주차장

조성 300,000 0 300,000

○용암서원 교육관 진입로 정비 80,000 0 80,000

○초계대공원내 관아 리모델링 50,000 0 50,000

○초계대공원 종합안내판 및 조형물 설치

50,000 0 50,000

300,000,000원

80,000,000원

50,000,000원

50,000,000원

전문 및 생활체육 육성 4,156,020 3,674,356 481,664

기 138,161 130,757 7,404

도 75,728 33,469 42,259

군 3,942,131 3,510,130 432,001

생활체육 육성 829,822 805,358 24,464

기 138,161 130,757 7,404

도 13,728 13,469 259

군 677,933 661,132 16,801

일반생활체육지도자 배치(활동지원) 212,856 196,056 16,800

기 93,828 89,628 4,200

군 119,028 106,428 12,600

307 민간이전 212,856 196,056 16,800

기 93,828 89,628 4,200

군 119,028 106,428 12,600

02 민간경상사업보조 212,856 196,056 16,800

○기금사업 187,656 179,256 8,400

― 일반생활체육지도자배치사업 급여

187,656 179,256 8,400187,656,000원

기 93,828 89,628 4,200

군 93,828 89,628 4,200

○일반생활체육지도자배치사업 복지수당

25,200 16,800 8,40025,200,000원

어르신생활체육지도자 배치(활동지원) 60,816 56,016 4,800

기 26,808 25,608 1,200

군 34,008 30,408 3,600

307 민간이전 60,816 56,016 4,800

기 26,808 25,608 1,200

군 34,008 30,408 3,600

02 민간경상사업보조 60,816 56,016 4,800

○기금사업 53,616 51,216 2,400



부서: 문화체육과

정책: 전문 및 생활체육 육성

단위: 생활체육 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 어르신생활체육지도자 배치사업 급여

53,616 51,216 2,40053,616,000원

기 26,808 25,608 1,200

군 26,808 25,608 1,200

○어르신생활체육지도자 배치사업 복지수당

7,200 4,800 2,4007,200,000원

스포츠강좌이용권 지원사업 25,038 22,174 2,864

기 17,525 15,521 2,004

도 2,255 1,996 259

군 5,258 4,657 601

301 일반보상금 25,038 22,174 2,864

기 17,525 15,521 2,004

도 2,255 1,996 259

군 5,258 4,657 601

01 사회보장적수혜금 25,038 22,174 2,864

○기금사업 25,038 22,174 2,864

― 스포츠강좌이용권 지원사업 25,038 22,174 2,86425,038,000원

기 17,525 15,521 2,004

도 2,255 1,996 259

군 5,258 4,657 601

전문체육진흥 2,621,198 2,518,998 102,200

도 62,000 20,000 42,000

군 2,559,198 2,498,998 60,200

전국규모 체육대회 유치지원 1,709,598 1,659,598 50,000

도 29,000 0 29,000

군 1,680,598 1,659,598 21,000

307 민간이전 1,650,000 1,600,000 50,000

도 29,000 0 29,000

군 1,621,000 1,600,000 21,000

04 민간행사사업보조 740,000 690,000 50,000

○제54회 춘계한국고등학교 축구연맹전 지원

91,000 120,000 △29,000

○2018년 추계한국고등학교 축구연맹전 지원

170,000 120,000 50,000

○도비보조사업(성립전) 29,000 0 29,000

― 제54회 춘계 한국고등학교축구연맹전 지원

29,000 0 29,000

91,000,000원

170,000,000원

29,000,000원

도 29,000 0 29,000

직장운동경기부 지원 266,000 253,000 13,000

도 33,000 20,000 13,000

군 233,000 233,000 0

301 일반보상금 266,000 253,000 13,000

도 33,000 20,000 13,000

군 233,000 233,000 0

10 예술단원ㆍ운동부등보상금 266,000 253,000 13,000

○도비보조사업 248,000 253,000 △5,000



부서: 문화체육과

정책: 전문 및 생활체육 육성

단위: 전문체육진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 군청 육상부 운영 248,000 253,000 △5,000248,000,000원

도 15,000 20,000 △5,000

군 233,000 233,000 0

○도비보조사업(성립전) 18,000 0 18,000

― 지방체육진흥사업(직장운동경기부)

18,000 0 18,00018,000,000원

도 18,000 0 18,000

체육회 운영지원 555,600 516,400 39,200

307 민간이전 555,600 516,400 39,200

03 민간단체법정운영비보조 122,600 83,400 39,200

○체육회 운영보조 122,600 83,400 39,200122,600,000원

체육시설확충 705,000 350,000 355,000

생활체육시설 확충 705,000 350,000 355,000

401 시설비및부대비 705,000 350,000 355,000

01 시설비 699,582 347,192 352,390

○군민체육공원 게이트볼장 인조잔디 설치사업

24,730 0 24,730

○가야테니스장 조명등 교체사업 15,000 0 15,000

○율곡면 체육관 건립 실시설계 99,100 0 99,100

○이책게이트볼장 비가림시설 보수

15,000 0 15,000

○남부 그라운드골프장 조성사업 부지매입

198,560 0 198,560

24,730,000원

15,000,000원

99,100,000원

15,000,000원

198,560,000원

03 시설부대비 5,418 2,808 2,610

○군민체육공원 게이트볼장 인조잔디 설치사업

270 0 270

○율곡면 체육관 건립 실시설계

900 0 900

○남부 그라운드골프장 조성사업 부지매입

1,440 0 1,440

25,000,000원*1.08/100

100,000,000원*0.9/100

200,000,000원*0.72/100

박물관 운영 391,132 346,132 45,000

합천박물관 관리 391,132 346,132 45,000

합천박물관 및 주변 시설 정비 165,387 120,387 45,000

401 시설비및부대비 126,815 81,815 45,000

01 시설비 126,347 81,347 45,000

○합천박물관 주변 수목식재 10,000 0 10,000

○합천박물관 말갖춤 보존처리 22,000 0 22,000

○합천박물관 급수가압펌프 보수교체 공사

13,000 0 13,000

10,000,000원

22,000,000원

13,000,000원

재무활동(문화체육과) 17 0 17

보전지출(일반) 17 0 17

보조금반환금 17 0 17



부서: 문화체육과

정책: 재무활동(문화체육과)

단위: 보전지출(일반) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

802 반환금기타 17 0 17

02 시ㆍ도비보조금반환금 17 0 17

○2017년 향교지원사업 집행잔액 및 이자반납

17 0 1717,000원


